Ardından, medrese zemininde oluşan ve Ahali, Hürriyet ve İtilâf Fırkalarıyla siyasî bir boyut kazanan muhalefet hareketinin, gazetenin yayın politikasına etkileri değerlendirilmiştir. Çalışma, gazetenin kapanışını sonuçlayan ve kapanış sonrası muhaliflerin varlık gösterebilme çabalarını etkileyen siyasî gelişmelerin ele alınmasıyla son bulmaktadır. Araştırma kapsamında gazetenin 19 Şubat 1324/1909–12 Ağustos 1326/1910 tarihleri arasındaki sayıları incelenmiştir. Gazete yayınlarını tamamlayıcı nitelikte bir değerlendirme için dönemin Konya gazetelerinin ilgili sayıları da gözden geçirilmiştir. Bunların başında İttihat ve Terakki etkisinde yayın yapan *Hakem* ve *Konya Osmanlı* gelmektedir. Ayrıca gazetenin yayın dönemine ilişkin bilgiler sunan incelemelerden de yararlanılmıştır.

Kimlik Bilgileri ve Teknik Durum

Meşrûk-ı İrfan, 19 Şubat 1324'ten itibaren yayınlanmaya başlanmış bir Konya gazetesidir¹. 19–26 Şubat 1324 tarihli bir ve ikinci sayılarda yer alan kimlik bilgilerine göre İmtiyaz Sahibi: Mazlumzâde Hacı Osman, Sorumlu Müdürü: Mehmet Hilmi, Yazarı: Mehmet Rifat'tır. İdarehanesi, Şerafettin Cami-i Şerifi civarında Meşrûk-ı İrfan Matbaası olan gazetenin, günlük yayınlanması düşünülmüşse de kuruluş aşamasındaki matbaasının eksiklikleri nedeniyle başlangıçta haftada bir gün, 28 Mayıs 1325 (1909) tarihli sayıdan itibaren haftada iki gün çıkar. Vilâyet için seneliği 40, altı aylığı 25; taşra için posta ücretiyle seneliği 50, altı aylığı 30 Kuruş olarak belirlenen abonelik ücreti, 28 Mayıs 1325 tarihli 24. sayıda Konya için seneliği 24, altı aylığı 12, taşra ve merkeze bağlı yerler için seneliği 40, altı aylığı 20 Kuruş olarak değiştirilmiştir. Satış fiyatı 10 Para olarak belirlenmiştir.

İki yaprak ve dört sayfa olarak yayınlanan gazetede haber ve yazılar başlangıçta üç, sonradan dört sütun halinde düzenlenmiştir. Bununla birlikte özel sayı ve ilân çokluğu gibi nedenlerle bu kural da bozulmuş ve sütunlar duruma göre yapılandırılmıştır. Başlık, dönemin tekniği gereği klişedir, siyah ve

¹ Gazetenin 19 Şubat 1324/1909 tarihli ilk sayısı için bkz: Ek-1.

II. Meşrutiyet Döneminde Konya’da İslamcı Muhalefetin Sesi: Meşrik-ı İrfan

kalın puntuyla sayfanın üst kısmında, çift çizgi arasında yer almaktadır. Başlığın hemen altında, yine 26 Şubat 1324 tarihli ikinci sayıdan itibaren, başlığa göre daha küçük puntuyla “Konya” ibaresi bulunurken, her iki yanında künye bilgilerine yer verilmiştir.

- Hak Yolu*, 19 Temmuz 1335.
- İntibah*, 25 Şubat 1335, 19 Mart 1335, 19 Eylül 1335.
- Konya Osmanlı*, 1–18 Nisan 1912.
- Meşrik-ı İrfan*, 19 Şubat 1324–12 Ağustos 1326.
- Türk Sözü*, 11 Haziran 1917.

II. Meşrutiyet Döneminde Konya'da İslamcı Muhalefetin Sesi: Meşrık-ı İrfan

Ek-1. Meşrık-ı İrfan, 19 Şubat 1324/1909 S: 1

Ek-2: *Meşrûke-ı İrfan*'ın, 9 Ağustos 1326 tarihli sayısında Ahali Fırkası'ndan Konya Mebusu Zeynelabidin imzasıyla yayınlanan cevap metni.

“*Hakem* gazetesinin 103 numaralı nüshasında yine Ahali Fırkası aleyhine kısmen de programının tenkidine dair sözleri okudum... Şu ibârâtı hulâsa edersek üç şey görürüz.